

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

ARESZTOWANIE OSÓB

Z Warszawy donoszą, że na granicy polsko-sowieckiej władze polskie aresztowały około 80 osób, które ułatwiały przejście do Rosji przestępcom, i komunistom, poszukiwanym przez władze polskie.

ROZWÓJ PORTU GDYŃSKIEGO

Z Warszawy donoszą, że program rozbudowy portu Gdyni realizuje się z wielkim sukcesem. Obecnie Gdynia rozporządza przeszło 40 liniami morskimi, mając nawiązaną komunikację z przeszło 140 portami w różnych stronach świata.

NIEMCY ZAMAWIAJĄ SZYNY W POLSCE

Z Warszawy donoszą, że od chwili zawarcia umowy pomiędzy ciężkim przemysłem żelaznym Polski i Niemiec, ruch przemysłowy pomiędzy oboma państwami rozwija się coraz lepiej.

POWRÓT DO POLSKI 10.000 DZIEŁ WYWIEZIONYCH PRZEZ RZĄD CARSKI

Zabytki polskie, zrabowane przez carów, a obecnie zwracane przez Sowiety na podstawie traktatu ryskiego, w dalszym ciągu napływają do Polski. Biblioteka Narodowa wkrótce otrzyma 10.000 tomów, wywiezionych swego czasu przez rząd carski z różnych bibliotek polskich.

PIERWSZA W POLSCE PODRÓŻ SAMOŁOTEM NA GAPE. Dokonał jej 14-letni chłopiec z Warszawy do Katowic.

Wśród niemałego zdziwienia załogi lotniska katowickiego oraz przybyłych do Katowic pasażerów, wydobyto z bagażowni samolotu warszawskiego 14-letniego obywatela miasta Sochaczewa, województwa warszawskiego, Aleksandra Szulczuk, który przyjechał ze stolicy jako t. zw. „ślepy pasażer“.

Przesłuchany przez policję na lotnisku, Szulczuk zeznał, że w Warszawie powziął plan bezpłatnej przejażdżki samolotem w jakimś kierunku. Ponieważ właśnie na lotnisku przygotowywano do startu samolot linii lotniczych „Lot“, udający się do Katowic, wszedł więc, korzystając z chwilowej nieuwagi personelu lotniska, do przedziału, przeznaczonego do przechowywania bagażu i ukrył się między walizkami oraz pakunkami. W ten sposób dostał się bezpłatnie do Katowic, gdzie go znaleziono w stanie nieco wyczerpanym pierwszą podróżą powletrza.

Zbrodnicze niszczenie darów bożych

Z wielu stron świata nadchodzi takie wiadomości: w republice Chile wybito 500 tysięcy owiec, bo nie było zapotrzebowania ani na wełnę ani na mięso; w Holandji rząd wykupił 115.000 sztuk bydła rogatego, które wybito a mięso ich przerobiono na konserwy, aby zaradzić kryzysowi zbytu produktów mlecznych; impreza z konserwami okazała się kolosalnie deficytową; z 20 milionów puszek konserw udało się sprzedać dotychczas zaledwie 7 milionów; w Drunen w czasie licytacji zniszczono 40 000 kilogramów porzeczek z racji braku popytu na nie, zaś w Nijmegen zniszczono 50 000 kilogramów porzeczek

wleńczyła wielotysięczna rzesza. Kosze z kwiatami na powitanie powietrznych gości stały w pogotowiu. Oczy wszystkich wąż wznosiły się na błękitny firmament, żądząc zlecieć między cudowne siałowe płatki. Ale koniec końcem, ptaki się niepokazały i publiczność zaczęła się rozjeżdżać w głębokim zamyśleniu i z wyraźnym pytańkiem na twarzy: Dlaczego nie przyleciały?

KURYTYBA

„SARMATA“

Ukazał się listopadowy numer „Sarmaty“, organu Stowarzyszenia Studentów „Sarmacja“ w Kurytybie. Wspominamy o nim bo wart jest wzmianki. Bodał, nie pomyślę się, jeśli powiem, że ostatni numer „Sarmaty“ jest najlepszy jaki w ogóle dotychczas wyszedł. Pozbył się „Sarmata“ kliwowych wierszydek, lecz nie przeholował na drugą stronę, ażeby stać nudząco pseudo-naukowym. Numerem ostatni technicznie zyciem p. o. stem, swobodnym, szczerem, takim jakim jest życie studenta. Artykuły aktualne, krótkie, liczne wiadomości, dobrze

ku Polskiego w Kurytybie z okazji zakończenia roku szkolnego odbył się zbiórowy występ uczni szkół polskich w Kurytybie a mianowicie uczni Kolegium im. H. Sienkiewicza, szkół Sióstr Rodziny Marii z ul. Aguidabam i Paula Gomes Szkoły Ludowej i Szkoły im. I. Paderewskiego.

Akademję zagaił p. Konsul Dr. Czesław Kulikowski. Uczniowie i uczennice odegrali kilka sztuczek teatralnych opracowane przez ich profesorów. Poza tym uczniowie wystąpili z deklamacjami, śpiewem chóralnym, oraz tańcami.

Uroczystość młodzieży i świata szkolna poświęciła ku czci p. Ministra Grabowskiego i J. Eksc. Ks. Biskupowi Kubinie.

ŚWIĘTO „BANDEIRY“

Stolica Parany bardzo uroczysto obchodziła święto „Bandeiry“, które przypadało w ubiegły poniedziałek. W pochodzie publicznym brało udział wojsko, policja, szkoły i towarzystwa.

POKŁADY ŻŁOTA POD KURYTYBĄ

Z Rio de Janeiro przybywają do Kurytyby pp. Djalma Guimaraes i Othon Leonard, pierwszy dyrektor, a drugi asyśntent Urzędu Propagandy Produkcji Mineralnej, z zamiarem przeprowadzenia badań nad pokładami złota znajdującymi się pod Kurytybą.

POLICJA UJEŁA PIĘCIU NIEBEZPIECZNYCH REZYMIESZKÓW

Policja kurytybaska zdołała ująć pięciu niebezpiecznych bandytów a mianowicie Felicio Mingolelli zwany także Caetano Magdaloni, niebezpieczny opryszek, znany policji wielu Stanów, następnie Vicente Furcini, więcej znany pod przydomkiem „Gatuninho“, oraz opryszek ten przybierał także i inne nazwiska jak: Vicente Natal, Vicente Forzini, Vicente Foroina, Vicente Farazzini, Vicente Afonso lub Henrique Natal; jednym słowem indywidualność ta nosiła dziesięć nazwisk. Bandyta ten „operował“ najwięcej na linii kolejowej Itararé — Uruguary; złodziejaszka policja „nakryła“ w Ponta Grossie.

Wreszcie trzej następni to bandyci międzynarodowej sławy; nazwiska ich takie: Abrão Sobeneider, Bruno Jesnik i Natalio Aisenberg.

Bandyci zamierzali „popracować“ pewien czas w Kurytybie. Na szczęście policja dość wcześnie wykryła ich i wsadziła do więzienia.

SEAWNA ARTYSTKA BRAZYLIJSKA PRZYBYŁA DO STOLICY PARANY

Ubiegłej soboty przybyła do Kurytyby słowna artystka brazylijska pani Bidu Sayão, wita na owacyjnie przez liczne grono wielbicieli jej talentu.

P. Bidu Sayão jest najstarszą i najmłodszą brazylijskiego teatru lirycznego. Sława p. Bidu sięga do Europy, gdzie wielokrotnie występowała, zdo bywając wielkie sukcesy. W Kurytybie p. Bidu Sayão wystąpi z dwoma koncertami.

DWÓCH NA JEDNEGO

Na przedmieściu Kurytyby, w Barigui późnym wieczorem napadło onegdaj dwóch braci Paweł i Jan Lourenso na Stefana Kubiasa i dotkliwie go pobili. Poszkodowany wniósł skargę na policję.

São Paulo DO SZANOWNEJ KOLONJI POLSKIEJ.

Mam zaszczyt zawiadomić Drogi Rodakowie, że w dniu 30 listopada b. r. o. g. 8 rano, otrzymałem w Kościele Najśw. Serca P. Jezusa. Ks. Ks. Salezjanów, na ulicy Nothmann, 6 — Świecena Kapłańskie 19 grudnia o godzinie

11 przed południem odprawię w kościele M. B. Wspomożenia Wiernych w Bom Retiro, moją uroczystą Mszę św. prymicyjną, podczas której w sposób szczególny, modlił się będą o błogosławieństwo i dobrobyt dla wychodźstwa polskiego.

Zapraszam jednocześnie wszystkich do uczestniczenia i wspólnej braterskiej radości w tych tak uroczystych dla mnie chwilach, za co z góry jaknajserdeczniej dziękuję i piszę się oddanym Rodakiem i bratem w Chrystusie.

Djakon Józef M. Wojtaszenyk Salezjanin.

Redakcja „Ludu“ składa Drogiemu Rodakowi; Prymicjantowi najserdeczniejsze życzenia łask bożych w ciężkiej i znośnej pracy duszpasterskiej nad zbawieniem bliźnich.

ISKIERKI

— Minister Skarbu Brazylii przedstawi wkrótce przed Izłą Deputowanych program finansów Brazylii.

— Wyższy Trybunał Wyborczy w Rio unieważnił mandaty czterech deputowanych wybranych przez syndykaty zawodowe; unieważnienia dokonano z powodu niezachowania przy wyborach formalności.

— W Rio de Janeiro otworzono Międzynarodową Wystawę Dystyktu Federalnego.

— Izba Kontroli Skarbu Brazylii odmówiła rejestracji kredytu 3 milionów milrejoów na kupno gmachu dla ambasady brazylijskiej w Washingtonie.

— W Bahii odbywa się Regionalny Kongres Nauzozania.

Ostatnie wiadomości

— Dzienniki warszawskie donoszą, że oganie zamierzają złożyć swą „ojczyznę“ w Indjach Zachodnich. Projekt popiera Michał Kwiek „król“ polskich emigrantów, który właśnie został wybrany ponownie na 5 lat.

— W Jugosławji Trybunał miasta Varajdine skazał terrorystów Chiayaka na 8 lat, a Boutonte na 13 lat więzienia.

— W Mieście Watykańskim zmarł ka. kardynał Piotr Gaspary, w wieku lat 82; zmarły był długie lata sekretarzem stanu Stolicy Apostolskiej.

— W Bułgarii zmarł generał Theodoroff, znany z walk bałkańskich ostatniej wojny światowej.

— W Szwajcarii w Zurychu publiczność urządziła demonstrację przeciw żydowską.

— Na Wyspach Filipińskich huragan wyrządził w wielu miastach i wsiach szkody materialne.

Czytajcie „Sarmatę“

Już się ukazał listopadowy numer „Sarmaty“. Pięknie ilustrowany, z bardzo urozmaiconą treścią, jest niezbędny dla każdego studenta, dla każdego inteligenta. Znajdziecie w nim, Sławni Czytelnicy, sensacyjne artykuły i

MANIFEST STOW. STUDENTÓW „Sarmacja“

do Kolonii Polskiej. Kupujcie więc „Sarmatę“ Do nabywa w siedzibie Stow. Studentów „Sarmacja“, w Redakcji „Ludu“ u p. Wincentego Flenka, w sklepie p. Florackiego na placu Tiradentes, u p. Piotra Flenka przy ul. Aguidabam, 275, u p. Walewskiego przy ul. José Bonifacio.



Ś. P. FRANCIUSZKA ŚWIĘCEN

po długiej i ciężkiej bo prawie 10-letniej chorobie, w wieku lat 60, zaopatrzona ostatnimi Św. Sakramentami zmarła w Ponta Grossa, pozostawiając w ciężkiej żałobie męża, dzieci (5 synów i 5 córek) i 33 wnuków. Wszystkim, tym, którzy w pogrzebie brali udział a zwłaszcza Przew. Księdzu Pawłowi Tomali, oraz krewnym i znajomym składamy serdeczne „Bóg zapłać“ Rodzina.

Companhia Agricola Brasileira S/A.

SPÓŁKA AKCYJNA DLA ROZWOJU PRODUKCJI ROLNICZEJ BRAZYLJI.

SÃO PAULO

Kapitał zakładowy 400:000\$000, całkowicie wpłacony, został podwyższony uchwałą Walnego Zebrania Akcjonariuszów, w dniu 5-go stycznia 1933 roku do kwoty 2.000:000\$000 (dwóch milionów milrejsów).

COMPANHIA AGRICOLA BRASILEIRA S/A jest potężną organizacją krajową, która postawiła sobie za zadanie podniesienia rolnictwa przez udostępnianie pomocy technicznych, zorganizowanie handlu produktami rolniczymi i uprzemysławianie gospodarstwa rolnego.

Nabywanie akcji COMPANHIA AGRICOLA BRASILEIRA S/A jest najlepszą lokatą kapitału, gdyż każdy akcjonariusz uczestniczy — zgodnie z statutami Spółki — w 80 proc. zysków firmy. Cena akcji wynosi obecnie tylko 50\$000 i może być spłacona w 5 ratach miesięcznych po 10\$000. Cena giełdowa akcji stale wzrasta.

Program i statut COMPANHIA AGRICOLA BRASILEIRA S/A, w tłumaczeniu polskiem, zostanie na każde życzenie bezpłatnie dostarczony przez WYŁĄCZNA, AGENCJE NA PARANE, w Kurytybie Avenida Vicente Machado 218.

UWAGA!

Kandydaci na nauczycieli prywatnych mogą w łatwy sposób przygotować się do zdania egzaminu i następnie mogą otrzymać świadectwo z przedmiotów wymaganych.

Informacji udziela:
Prof. Eliaz Metynowski
w Wyższej Szkole Handlowej zatwierdzonej przez Rząd Federalny.
Rua Commendador Araujo 276,
Kurytyba.

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. — Klinika ogólna.
Leczy specjalnie choroby skóry, weneryczne, pecherza i włosów.
Klinika dla dzieci. — Leczy zylaki oraz rany na nogach bez operacji.
Konsultorium: Nad apteką »Brasileira« Tiradentes 390. Przyjmuje od 12 do 1-szej i od godz. 4-ej do 6-jej.
Rez. Rua Commendador Araujo 970 — Telefon 424.

Z pośród wszystkich trunków pijcie tylko piwo marki **POMBA** Tuzin 14\$000.
Oryginalny niedorównany gatunek produkowany wyłącznie przez browar **Cervejaria Cruzeiro** — Curitiba — Tel. 495 i 751

Baczność! Uwaga!

Z powodu przebudowy naszego domu i sklepu towarów dewocjonalnych, składu papierów i wiele innych przedmiotów stosowanych na podarunki »Boże Narodzenia«, sprzedajemy wszystkie towary **po cenach** niższych celem upewnienia a tychże:

Nowy i duży wybór książek do nabożeństwa w wszelakich oprawkach i cenach.

Obrazy religijne każdego rozmiarów — Różańca, Szkaplerze, Medaliki, Obrazki do książek do nabożeństwa, Lichtarze, Krzyże i figury do kaplic kościelnych, i domowych, papiery jedwabne i inne rozmaitego koloru na chojrę oraz do oprawy książek i t. d. Tabliczki, zeszyty szkolne, ołówki kolorowe, farby do malowania, piórniki, cykle i t. d.

Korzystajcie z okazji!
Wszelka sprzedaż po cenach niższych, z powodu budowy domu nowego handlowego firmy

C. E. SCHULZ & COMP.
(dawniej Cezar Schulz)
Rua Barão do Serro Azul 66-72
Curityba, Estado do Paraná

Słynne lekarstwo HAEMATOGEN DRA HOMMELA



rozpowszechnione poczym świecie już od 35 lat działa znakomicie przeciw: **Anemii, Sklerozie, Suchoć, Malarji, Neurastenji, grypie, febrze, zapaleniu płuc, szkarlatynie, odrze, chorobom kobiecym, skrofom, astenji, i t. d.**

Lekarstwo

HAEMATOGEN Dr. Hommela
działa ze skutkiem.

Uczy się kroju

Uczy się kroju za przystępną cenę 80\$000. Kurs kompletny.
Rua Marechal Deodoro n. 234

Obuwie

dla Mężczyzn i chłopców.

TRWAŁE GWARANTOWANE.
CENY SA BARDZO NISKIE.

CHAPELARIA VENUS

Rua Quinze, esq. Dr. Muricy

SZKŁA I FABRYKA LUSTER

SZKŁO
do okien fantazyjnych, szkło ozdobne rzeźbione, malowe, szlifowane, kryształowe, można nabyć u nas w każdej ilości i mierze na zamówienie. Wstawia się szyby wyżej wymienione do kościołów i domów. Sprzedaj hurtownia i detaliczna. Ceny niskie.
LUSTRA
kieszonkowe, ręczne, toaletowe, fryzjerskie, wkładane w ramkach metalowych, celluloidowych i drewnianych.



LUSTRA DLA MEBLI
w formie: kwadratu, owalu i innych kształtów. Największy miejscowy skład lusterek. Specjalność w wyrobach z pięknych drzew parańskich, jak: lampy pinjorowe, ramki do obrazów i fotografii różnych rozmiarach i kształtach.

Rua Mar. Deodoro, 254
Telefon 1335, Curitiba.

ORLE

Druga Rezerwa Polska koło Londryny

12 kilometrów od przyszłej stacji ROLAND.

Cena 400\$000 za alkiel.

Cena na pierwszej Rezerwie 500\$000 za alkiel.

DRUGA KOLEJOWA DO LONDRIANY skończona.

Budują ją do ROLANDU.

Główny Agent: **IGNACY SZANKOWSKI** —

CAMBARA — PARANA.

ABRANCHES budzi Królową Jadwigę

(Dokończenie ze strony 1-szej)

Oflarą ze swego serca pozyskała Jadwiga pogański naród litewski dla chrześcijaństwa i stworzyła mocarstwo polsko-litewskie. W poczuciu sprawiedliwości przenosiła dobro swego państwa nad interes rodzinnych Węgrów i odebrała im bezprawnie zagarniętą Ruś Czerwoną. Zawsze bowiem stała wlewnie na straży interesów Polski i jej racji stanu. Dochodziła więc praw Polski do Litwy, wynikłych z zapisu królewskiego (1385) swego męża i współwładcy, Władysława Jagielly. Godził z »wytrawnością biegłego dyplomaty« męża z bratem jego stryjczym Witoldem, którego ambicje owładnięcia Litwą i oderwania jej od Polski wyzyskiwali Krzyżacy, zagrożeni w swej egzystencji przez związek Polski i Litwy. Ona też przepowiedziała Witoldowi klęskę w walce z Tatarami, gdy jako wielkorządcą Litwy wdał się z nim w walkę w zamiarze rozszerzenia państwowości litewskiej na Ruś. Im podwładną. Ta właśnie księżka nad Worską (1399) kazała szukać Witoldowi oparcia w Polsce w unii z nią. Odtąd utworzyły oba złączone z sobą państwa wspólny front przeciw Zakonowi, który miał doprowadzić w 11 lat po zgonie Jagielly do złamania jego potęgi pod Grunwaldem. Brakło jeszcze tej jednolitości i zgodności w polityce obu państw za życia Jagielly. Widziała zaś potęgę Jagielly w pozostawieniu dzieł Litwy oba państwa, gwarancji przyszłego ich zjednoczenia. To były jedyne ziemskie marzenia, które niesięły nie ziszcilo się, bo córka, którą powiła, Bonifacja

(od imienia ówczesnego papieża) zgłosiła po paru dniach życia. Nowy krzyż dzwigała królowa z pokorą i poddaniem się woli Bożej. Choć schorzała, ale zawsze pełna sił duchowych w przecieczki bliskiego zgonu (17. VII. 1399) nową złożyła ofiarę; klejnoty swoje zapisała na odnowienie Akademii krakowskiej i uzupełnienie wydziałem teologicznym, by ta Alma Mater rozkrzewiała chrześcijaństwo zachodnie i jego kulturę na wschodzie.

PRACA CYWILIZACYJNA JADWIGI

Była to korona działalności królowej Jadwigi u kresu jej ziemskiej pielgrzymki, którą zaczęły nieprzerwane czyny, pomniki pracy cywilizacyjnej królowej, jak klasztor siewiański Benedyktynów na Kleparzu, a w Pradze Collegium litewskie. Opiekowała się katedrą krakowską, którą obdarzała cennymi aparatami kościelnymi, wśród nich głosnym racjonalnym czyli paluszem arcybiskupim, sztylm własnoręcznie perlami. Również cenne dary otrzymała od królowej Ine kościoły, jak N. P. Marij w Krakowie, katedra gnieźnieńska i wileńska i inne. Te dary świadczyły nietylko o pobożności królowej Jadwigi, obok praktyk religijnych, ale także o jej poczuciu piękna i upodobaniach artystycznych, odzwierciedlających piękno jej duszy.

NARÓD POLSKI DOPRASZA SIĘ KANONIZACJI JADWIGI

Cała działalność Jadwigi głosiła o jej świętobliwości i miłości kraju i ludu, nad którym paowała. Związała się z nim sil-

nemi węzły obyczaju i mowy. W polskim języku przemawiała doń, pocieszała i podnosiła na duchu, w jego języku rozmawiała z Bogiem, orędując za nim. Przyczyniła się do wyrobienia języka polskiego na literacki, polecając uczyonym mistrzom tłumaczyć księgi nabożne z łaciny na język polski, by je pomieszczyć w swej bibliotece i rozczytywać się w nich. To też lud polski potomny, modląc się już przez wieki do swej świętobliwej królowej, doprasza się dzisiaj jej kanonizacji na świętą.

Po odczytaniu uchwalono rezolucję, która Zarząd Zw. Tow. Oświata, prześle do Ojca Sw. Piusa XI.

OJCZE ŚWIĘTY!

My, potomkowie tych, którym ogień miłościwie panowała Królowa Jadwiga, apostołka Litwy, która jej wdać wraz całym narodem litewskim przyprowadziła do Wiary św. Katolickiej, pomnę na Jej zasługi dla Narodu Polskiego, heroiczną poświęcenie dla spraw Kościoła św. Katolickiego i świętobliwość, których to cnót przekazał nam pamięć nasi Ojcowie, my, niżej podpisani, oddając Jej w dniu dzisiejszym cześć, prosimy uniesienie Waszą Świętobliwość o polcenie Królowej Jadwigi w poczet świętych.

Związek Tow. »Oświata« w Brazylii.

Tow. Króla Wład. Jagielly w Abranches.

Tow. Polek im. Królowej Jadwigi w Abranches.

DEPESZA HOŁDOWNICZA DO J. E. KS. BISKUPA KUBINY

Na wniosek sekretarza Zw. Tow. »Oświata« uczestnicy obchodu uchwalili wysłać do J. E. Ks. Biskupa Teodora Kubiny depeszę hołdowniczą tej treści:

»W dniu uroczystości ku czci Królowej Jadwigi w Abranches, Związek Tow.

Oświata, oraz inne towarzystwa, przesyłają Waszej Ekszellencji wyrazy najgłębszego hołdu i poważania.
Zarząd.

Jak wiadomo, J. Eks. Ks. Biskup pragnął wziąć udział w uroczystościach abranszowskich; wskutek jednak zmiany programu objazdów, i trudności komunikacyjnych, nie mógł dopełnić obietnicy.

•A KTO IM ŁY POWRÓCI?

Nad wieczorem członkinie Tow. Polek im. Królowej Jadwigi na scenie Tow. Króla Wład. Jagielly odegrały sztukę p. t. »Któż im ły powróci?«. Przedstawienie to było ilustracją do broci Królowej Jadwigi.

Kiedy pewnego razu w podróży Króla Wład. Jagielly po Wielkopolsce, gdy nie dostarczono dość prędko tych zapasów, jakich wedle ówczesnego prawa mógł wymagać przejeżdżający przez swe ziemie monarcha, służba królewska gwałtem zaczęła zabierać kmiotkom bydło i zboże, na prośbę Jadwigi kazał natychmiast Jagiello zwrócić zabrane rzeczy pokrzywdzonym. To jednak nie wystarczyło dobrej, litościwej królowej. Kiedy uspokajał ją mąż, że już wszystkie wydarte rzeczy zwrócono właścicielom, zapytała z cichym lecz głębokim wyrzutem:

»A kto im ły wylane powróci?«

Polki Tow. Królowej Jadwigi godnie umiały uczcić swą Patronkę. Wspaniale ozdobiły jej obraz, a przedstawienie odegrały znakomicie. Wspaniały był żywy obraz, który hold oddawał Królowej Jadwidze. Członkinie Tow. Polek nietylko umieją się modlić i odgrywać poważne role. Ostatni występ »Taniec Cygański« zachwylił

gości i wielu mówiło: Ej, te Polki to i do tańca i do różańca. Cześć im za to. Cześć nieustrudzonej przesose p. Marij Bunik, która wiele pracy włożyła w przygotowanie pięknego występu.

Na zakończenie, gościnne Tow. Wład. Jagiello urządziło późnym wieczorem zabawę taneczną. Bawiono się ochoczo i przyzwoicie.

Oby więcej było takich uroczystości.
Ks. Jan Pałka.

RZĄD SOWIECKI COFNAŁ ZAMÓWIENIA W POLSCE A DAŁ FRANCJI

Lódź szczególniej straci wiele milionów.

Depesza z Berlina podaje, że według otrzymanych tam wiadomości, attaché handlowy Sowietów w Warszawie wycofał wszystkie zamówienia, jakie poczynił rząd sowiecki w Polsce na dostawę towarów metalurgicznych i włókienniczych. Szczególniej ucierpił Lódź, skąd Sowiety co roku brali dużo towaru za wple milionów złotych.

Wycofane zamówienia w Polsce Sowiety dały do wykonania Francji.

SWOI DO SWOICH Bolszewicy hiszpańscy jadą do Sowietów.

Przejeżdżać będzie przez Warszawę kilka grup uciekinierów hiszpańskich, którzy opuścili granicę Hiszpanji po sformułowaniu rewołucji. Hiszpańscy emigranci polityczni zwrócili się do ZSSR o zezwolenie na wyjazd do Rosji. Pociąg wiozący emigrantów hiszpańskich od granicy polskiej będzie konwojowany przez władze polskie. W Warszawie w czasie przejazdu z Dworca Głównego na Dworzec Wschodni nikt z pasażerów pociągu nie będzie miał prawa opuszczać wagonów.

BANK FRANCUSKO - WŁOSKI na Południową Amerykę

KAPITAŁ ZAKŁADOWY Fes. 100 MILJONÓW
FUNDUSZ REZERWOWY Fes. 139 MILJONÓW

Główna Siedziba w Paryżu

Brazylja: FILJE: S. Paulo - Rio de Janeiro - Santos - Curitiba - Porto Alegre - Recife - Rio Grande - Bahia.

Agencje: Araraquara - Barretos - Botucatu - Gaxias - Espirito Santo do Pinhal - Jabu - Mooca - Ourinhos - Paranaguá - Ponta Grossa - Ribeirão Preto - Rio Preto - São Carlos - S. José do Rio Pardo - S. Manoel.

ARGENTYNA: Buenos Aires - Rosario de S. Fé.

CHILE: Santiago - Valparaiso.

COLOMBIA: Baranquilla - Bogotá.

URUGUAY: Montevideo.

BANK FRANCUSKO-WŁOSKI NA AMERYKĘ POŁUDNIOWĄ na mocy nowych ustaw Kontroli Banków kupuje banknoty w jakiegokolwiek walucie i w jakiegokolwiek sumie z wyjątkiem złotych pezów uruguajskich, która to waluta podlega zastrzeżeniom w Uruguaju.

BANK FRANCUSKO-WŁOSKI NA POŁUDNIOWĄ AMERYKĘ jest upoważniony do wydawania czeków, lub zleceń wypłaty listownie, lub telegraficznie w jakiegokolwiek sumie i monnaie do wszystkich miejscowości zagranicznych.

BANK FRANCUSKO-WŁOSKI NA POŁUDNIOWĄ AMERYKĘ otrzymuje depozyty do podjęcia w każdej chwili z zawiadomieniem, lub na czas określany, dają odpowiednie procenta.

BANK FRANCUSKO-WŁOSKI NA POŁUDNIOWĄ AMERYKĘ uprasza Sz. Klienta, aby zechciał porozumieć się w sprawie jakiegokolwiek operacji, adresując wprost do Filji w KURYTYBIE, Rua 15 de Novembro Nr. 316, lub do jej Agencji w Ponta Grossa lub w Paranaguá.

Sklep Artykułów Spożywczych Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. - Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną
PRACA COBONEL ENEAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO - CURITYBA

Chapelaria Elegante

RUA RIACHUELO 130

Zawsze nowe fasony kapeluszy dla PAŃ I DLA DZIECI. Własna fabryka sztucznych kwiatów i wianków ślubnych. Welony ślubne w różnych cenach.



Czy to świder automatyczny?

Nie! Jest to zwykła maszyna do pisania...

Wrażenie to dowodzi o słabości pańskich nerwów. Pan powinien zażywać ADALINE, która uspokaja nerwy i jest nieszkodliwą a bardzo skuteczną na system nerwowy.

W pudełkach po 10 pigulek - 0,5 grn.
Nowe pudełeczka po 6 pigulek - 0,25 gr.



ADALINA

Wszystko: cement, cegły, piasek, dachówki, drzewo do budowl. farby i t.p.

MACEDO & Cia.

Posiadają największy skład wszelkiego MATERJAŁU DO BUDOWLI którego dostarczają w małej i wielkiej ilości - Wykonują plany i kosztorysy.

Udzielają wszelkich informacji. Rua João Negrão N. 621 - CURITYBA

Telefon 869 - Caixa postal 387

Swinie!

Są do sprzedania ŚWINIE DO CHOWU, dobrej rasy od 10\$000 do 70\$000 za sztukę.

Bliższych informacji udziela JORGE A. BONACIF przy drodze za Penitencjarją, w pierwszej Wendzie, po lewej stronie, na rogu w miejscowości AHU DE CIMA.

JACEK DROHLEWICZ lekarz-Dentysta w Kurytybie. Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne, z podniebieniem i bez w złocie i kauczuku. Wykonanie pierwszorzędnego. Ceny niskie. Rua Mousenhor Celso Nr. 148 piętro (Primeiro de Março).

Dr. Dante Romanó

AKUSZER - OPERATOR
Profesor Operator Uniwersytetu. Były asystent szpitali berlińskich.

Leczy syfilis, drogi moczowe, djatermja.

Klinika dla Panien. Leczy sztucznymi promieniami słonecznymi ultrafioletowemi.

Konsultorium: Farmacia Minerva (na 1-szym piętrze) od godz. 1 do 3-ciej po południu.

Praca Tiradentes 554. Rezydencja Praca Senador Correia 4

Kupuje się WOSK

I PŁACI SIĘ DOBRZE. Rua 13 de Maio N. 61. KURYTYBA.

MATERJAŁY NA LATO

Otrzymałmi KASZMIRY i BRIMY Inu krajowego i zagranicznego i sprzedajemy je bez obawiania się konkurencji.

AO MUNDO

das

CASEMIRAS

Ul. 15 de Novembro 129,

KURYTYBA

MÓWI SIĘ PO POLSKU I PO RUSKU.

Janina Furmaniak Schmidinger Chirurg - Dentysta

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystryki szybko, starannie i tanio.

Rua 13 de Maio 818, róg Trajano Reis. Mówi się po polsku.

DLACZEGO PŁACISZ LOKATORNE?

Dlaczego nie jesteś właścicielem domu? Za 5\$000, 10\$000, 20\$000 miesięcznie, możesz nabyć własny dom w firmie

Empreza Constructora Universal Ltda,

kłóra daje go swoim członkom. Pieniądzy swych nigdy nie straciisz. Żądać informacji przy Rua 15 de Novembro 384 - Kurytyba.

KLINIKA DENTYSTYCZNA Kazimierz Mitczuk Chirurg - Dentysta

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystryczny. Specjalność: Złote mostki i płyty kauczukowe.

Aven. Luiz Xavier 128 (sóbbrado CURITYBA

Poznajmy nasze prawa i obowiązki

Konstytucja Brazylii (Ciąg dalszy)

Par. 1 - W wypadku zmiany siedziby sądu pozostawia się do wyboru sędziemu przeniesienie się za nią lub też zażądania przeniesienia w stan rozporządzalny z pełnieniami obowiązków.

Par. 2 - W wypadkach awansu, z racji starszeństwa, Sąd Apelacyjny uprzednio zdecydował o tym samym głosowaniem, czy powiolen być przedstawiony sędzią następcy; jeżeli trzy czwarte głosów sędziów czynnych wypowiedziały się negatywnie, przystąpi się do głosowania do bezpośrednio następnego w starszeństwie i tak dalej, dopóki się nie ustali wyznaczenia.

Par. 3 - Przy awansie z racji zasług, Trybunał zorganizuje potrójną listę, za pomocą tejnego głosowania.

Par. 4 - Sędziowie mogą utrzymywać sady pokoju, ustalając ich kompetencje z zastrzeżeniem rekursu od ich wyroków do wyżej wymienionych sądów.

Par. 5 - Granica wieku może być zmniejszona do lat 60 dla przymusowej emerytury sędziów i do 25 lat dla pierwszej nominacji.

Par. 6 - W składzie trybunałów wyższych będą zarezerwowane miejsca, odpowiadające jednej piątej od ogólnej liczby, ażeby je wypełnili adwokatami lub członkami Zarządu Państwa, znanych z zasług i nieposzlakowanej reputacji, wybranych z potrójnej listy, zorganizowanej w formie par. 3.

Par. 7 - Stany mogą ustanawiać sędziów z władzą nieograniczoną na pewien czas i kompetencją do sądownictwa w sprawach małej wagi, przygotowania spraw przechodzących ich zakres i zastępowanie sędziów w odczynach.

Art. 105 - Sady Dystryktu Federalnego i Terytorjów będą zorganizowane ustawą federalną, z zachowaniem rozporządzenia o przedłożeniu artykułu, w którym ma być zastosowanie i postanowienie prezydenta jednego art. 64.

ROZDZIAŁ III.

Deklaracja praw.

USTĘP I.

Prawa polityczne.

Art. 106 - Są brazylijanami: a) ci, którzy urodzili się w Brazylii, choćby z ojca cudzoziemca, jeżeli tenże nie jest na służbie rządu swego kraju;

b) dzieci brazylijanina, lub brazylianki, urodzone w kraju cudzoziemskim, jeżeli ich ojcowie znajdują się na służbie publicznej, i poza powyższym wypadkiem, jeżeli, osiągnąwszy pełnoletność, optowali za narodowością brazylijską;

c) ci, którzy już nabyli narodowość brazylijską na podstawie art. 69, pod num. 4 i 5, Konstytucji z 24 lutego 1891 r.;

d) udzieleniemy w inny sposób naturalizacji.

Art. 107 - Brazylijanin traci narodowość:

a) ten, kto przez dobrowolną naturalizację, nabył inną narodowość;

b) ten, kto przyjąłby pensję, urząd lub polecenie, wynagradzane przez rząd cudzoziemski, bez pozwolenia Prezydenta Republiki;

c) ten, kogoby naturalizacja była skreślona, z powodu jego działalności społecznej lub politycznej szkodliwej dla interesów narodowych po sprawdzeniu faktu drogą sądowną, dając wszelką gwarancję obrony.

Art. 108 - Wyborcami są brazylijanie, nie obu płci, którzy ukończyli 18 lat, i którzy zapisali się na listę wyborców, według ustawy.

Par. jedyny - Nie mogą zapisać się na wyborców:

a) ci, którzy nie umieją czytać i pisać;

b) żołnierze pobierający żołd, z wyjątkiem szeregów Wojsk, Floty Wojennej i pomocniczych sił Wojsk, a także samowolnicy wyższych szkół wojskowych i aspirantów do stopnia oficerskiego;

c) żebracy;

d) ci, którzy byliby czasowo lub na zawsze pozbawieni praw politycznych.

Art. 109 - Zapisanie się na wyborców i głosowanie jest obowiązkiem dla tych mężczyzn i kobiet, którzy spełniają własną funkcję publiczną, pod karą, z wyjątkiem tych

wypadków, które ustawa określa.

Art. 110 - Zawieszają prawa polityczne:

a) absolutna niezdolność cywilna;

b) skazanie kryminalne, jak długo trwają jego skutki.

Art. 111 - Traci się prawa polityczne:

a) w wypadkach artykułu 107;

b) w razie zwolnienia z ciężarów lub służby, które ustawa nakłada brazylijanom, kiedy je uzyskano z przyczyn przekonań religijnych, filozoficznych lub politycznych;

c) w razie przyjęcia tytułu szlacheckiego lub odznaczenia zagranicznego, gdy powodują zmniejszenie praw lub obowiązków wobec Republiki.

Par. 1 - Utrata praw politycznych powoduje równocześnie utratę urzędu publicznego, które dany osobnik zajmuje.

Par. 2 - Ustawa ustali warunki odzyskania praw politycznych.

Art. 112 - Nie mogą być wybierani:

1) na całym terytorjum Związku: a) Prezydenci Republiki, gubernatorzy, interwencyjni mianowani w wypadkach art. 112, prefekci Dystryktu Federalnego, gubernatorzy Terytorjów i ministrowie państwa, na okres jednego roku po ostatecznym opuszczeniu odpowiednich funkcji;

b) szefowie Zarządu Państwa, członkowie władz sądowych, włączając władze Sprawiedliwości Wybornej i Wojskowej, ministrowie Izby Kontroli Skarbu, oraz szefowie i podszefowie Sztabu Wojskowego i Marynarki Wojennej;

c) krowni aż do 3-go stopnia, włączając powinowatych, Prezydenta Republiki, na okres jednego roku po ostatecznym jego ustąpieniu ze stanowiska, z wyjątkiem jeżeli obchodzi o wybieralność do Izby Deputowanych i Senatu Federalnego, jeżeli już przedtem sprawowali mandat lub byli wybrani równocześnie z prezydentem;

d) ci, którzy nie zapisali się na listę wyborców;

2) w stanach, Dystryktu Federalnym i Terytorjach:

a) sekretarze stanów i szefowie Policji na okres jednego roku od chwili ostatecznego zaprzestania wykonywania funkcji;

b) dowódcy Sił Wojskowych i Floty Wojennej lub Policji tamże istniejących;

c) krowni do 3-go stopnia, włączając powinowatych, gubernatorów i interwencyjnych stanów, prefekta Dystryktu Federalnego i gubernatorów terytorjów na przeciąg jednego roku licząc od chwili ostatecznego zaprzestania sprawowania funkcji, prócz, jeżeli chodzi o wybieralność do Izby Deputowanych i Senatu Federalnego oraz Zgromadzeń Ustawodawczych, wyjątku pod literą c numeru 1;

3) w municypalach:

a) prefekci;

b) władze municypalne;

c) funkcjonariusze podatkowi;

d) krowni do 3-go stopnia, włączając powinowatych, prefektów na okres jednego roku, licząc od chwili ostatecznego zaprzestania pełnienia odpowiednich funkcji, prócz, odpowiednio do Izby Muncypalnych i Zgromadzeń Ustawodawczych oraz do Izby Deputowanych i Senatu Federalnego, wyjątku pod literą c numeru 1.

Par. jedyny - Postanowienie tegoż artykułu ma zastosowanie na równi do osób wyznaczonych na urząd na stałe lub tymczasowo.

(Ciąg dalszy nastąpi)

POTEGA CIEMNOTY

Sekta syjonistów ostrzega swych wyznawców, by nie jedli jagód, które pojawiły się w tym roku po raz drugi, ponieważ są one dziełem szatana.

Syjonisci twierdzą, że owoce, któremi przyroda obdarza ludzi raz w roku w określonym czasie, są dziełem Boga; owoce, które nie powtórnie jest dziełem szatana i owoców z niego pochodzących jeść nie wolno.

Syjonisci przytaczają fakt, że jeden z wyznawców na Poleslu po zjedzeniu jagód z drugiego zbioru, umarł, rzekomo dlatego, że owoce ten był dziełem szatana.

POSZUKIWANIE

Ktoby wiedział cokolwiek o Zofii Topolnisk, córce Waleriego Wojciechowskiego, która przed 10 laty opuściła Cruz Machado, uprasza się o zawiadomienie Leona Topolniska, lub Ks. Jana Olszówkę w Cruz Machado, Parana.

NIE WSZYSZY UMIEJĄ!

Niestety, jest to prawda; mało kto umie należycie się odżywiać. Większość je, ale się nie odżywia; paprotni zjadają, a się nie pożywi. Ryż, fiżon i ziemniaki w jeden dzień; ziemniaki, fiżon i ryż na drugi. Rezultat taki, że po pewnym czasie, zauważa się brak elementów niezbędnych dla organizmu.

Gruczoły wydzielni wewnętrznych burzą się, system nerwowy się zmienia. Tysiące nerwowych, którzy się skarżą na różne niedomagania, są tylko źle odżywiani, głodni, spożywając fiżon, ryż i ziemniaki, a zapominając o jarzynach i przedewszystkiem mleko. Dla tego cierpią na brak fosforu, który jest niezbędnym do regulowania całej pracy w organizmie, a więc i systemu nerwowego. Aby zwalczyć nerwowość; należy racjonalnie się odżywiać i zażywać Tonofosan z Casa Bayer.

L E I C A

Aparat fotograficzny do sprzedania bardzo tanio ze wszystkimi przybarami. Zgłoszenia w Redakcji «Ludus».